Ilmae ac Rmae D. V.

amicus et servitor paratissimus
Comes Stanislaus Thurzó.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXII.

1617. april 22.

A bécsi cs. kamara birtosai) Pázmány Péterhez.*

Illustrissime...

Salutem...

Meminorit dubio procul Illma ac Rma D. V., nonnullas non ita pridem haud exigui momenti differentias inter Eandem et S. C. R. Majestatis D. V. elementissimi Supremum Capitaneum Praesidii Ujvariensis D. Rudolphum a Teuffenbach, subortas esse. Cum itaque ad easdem, interveniente amicabile compositione e medio tollendas praelibata Sua Majestas nos infrascriptos Commissarios clementissime destinaverit et jam, quo tale benignum mandatum optatum exitum sortitur, ne in nobis quicquam desiderasse videatur, nostramque humilem superinde relationem, quidnam effecerimus, Suae Majestati quantocius transmittere queamus, diem 3 proxime adventantis mensis maji commissioni ejusmodi hic Viennae peragenda elegerimus, ac nominaverimus.

Eapropter Illmam ac Rmam D. V. caesareo decreto debitum morem, uti par, humiliter gerendo, peramice requirimus, Eadem haud gravatim sese itineri accingere, huc Viennam conferre, ac ad componendas sopiendasque ejusmodi differentias inter Illmam ac Rmam D. V. et dictum D. a Teuffenbach ortas, comparere, et commissioni interesse velit. Quod Illmam ac Rmam D. V. facturam omnino confidimus, siquidem idem memorato D. a Teuffenbach, ut similiter constituto tempore compareat, tam nos, quam Consilium Bellicum insinuavimus. In reliquo Illmam ac Rmam D. V. una nobiscum divinae protectioni commendantes. Datae Viennae 22 aprilis 1617.

Eredeti fogalmazata a cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában.

*) A levél alján áll:

Nomine Dominorum Commissariorum

Domini Ludovici a Starnberg

Domini Christophori Comitis a Puchheimb

Domini Reinaldi Comitis a Colalto

Domini Joannis Baptistae Weber.

LXIII.

1617. april 28.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Posteaquam nos, personalis praesentiae nostrae regiae in judiciis Locumtenentis officium, per mortem decessum Egregii quondam Johannis Lippay de Zombor, non ita diu vacans, hisce proximis elapsis diebus fidei nostro Egregio Benedicto Pakay conferentes, ab eodem super hujusmodi sibi collato officio, hic in aula nostra caesarea, atque regia, solemne quoque juramentum exegerimus (quod ipsum etiam fidelibus Regnicolis nostris, de more, confestim publicari fecimus,) jamque idem personalis praesentiae nostrae in judiciis Locumtenens, instar praedecessorum suorum, de antiquo ritu, speciales suos idoneos et sufficientes Magistros Protonotarios eligere et habere debeat, pro negotii hujus facilitatione, atque commodiori successu et rei directione, hanc provinciam Fidelitati Vestrae, in hac parte, tanquam Primati Hungariae delegandam duximus, eandem clementer hortantes, quatenus primo quoque tempore, ubi nimirum et quando vobis opportunum fore videbitur, habito etiam cum eodem personalis praesentiae nostrae regiae Locumtenente mutuo superinde intellectu, convocatis per vos, nomine nostro, quos ad manus habere poteritis, Consiliariis nostris, et pariter etiam Tabulae nostrae Regiae Assessoribus, vos de eo prospicere velitis, quo in eorundem convocatorum Consiliariorum nostrorum et Assessorum conspectu atque praesentia, dictus personalis praesentiae nostrae in judiciis Locumtenens, juxta officii sui exigentiam, dictos Magistros Protonotarios eligere, nominare, et ab eisdem debitum quoque juramentum, in solita forma, exigere possit ac debeat. Quod vos pro vestra dexteritate ita commode curaturos confidimus; cui de caetero gratia et clementia nostra benigne propensi sumus. Datum in arce nostra regia Pragensi die 28 m. aprilis A. D. 1617.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

LXIV.

1617. ápril 28.

*Thurzó György özvegye, Czobor Erzsébet grófné
Pázmány Péterhez.*

Illustrissime . . .

Az árvai dézmának árendája felől való kegyelmed resolútióját megmondá az én jámbor szolgám Posghay István, melyet megértettem. És jóllehet voltam oly reménységben, hogy kegyelmed mostani igyetlen állapotomat megtekintvén, az árendának summáját valamennyire kisebbéti, de viszont értvén az kegyelmed izenetiből, hogy kegyelmednek is mostan újontabban arra szüksége vagyon, nem molestálhatom kegyelmedet érette; hanem azt az kétszáz forintot megadatom, ilyen reménséggel, hogy ha Isten kegyelmedet élteti, s minket is fiammal együtt, ennekutánna kegyelmed abból engedelmesben cselekszik velünk, kiért mi is az én szerelmes fiammal szolgálni igyekezünk kegyelmednek. Éltesse Isten kegyelmedet jó egészségben. Datum ex arce Bicsé 28 aprilis 1617.

Illmam ac Rmam D. V.

reverenter colens

Illmi quondam D. Comitis Regni
Hungariae Palatini relicta vidua
Czobor Erzsébet.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXV.

1617. május 4.

Khlesl Menyhért bécsi bibornok-püspök Pázmány Péterhez.

Reverendissime Domine.

Meminisse Vestra Rma D. potest, qualiter paucos ante menses tam ad Suam Majestatem Imperialem, quam etiam me perscripserit, se cum Consiliariis Hungariae consultasse, necessariumque omnino adinvenisse, ut mortuo Palatino ac sede vacante in Hungaria certi Commissarii constituentur,

qui ad electionem usque novi Palatini Regnum Hungariae regant et moderentur. Tametsi igitur huic Rmae D. V. caeterorumque Dominorum Commissariorum opinioni assentiens Majestatis Suae resolutio secuta, imo litterae in hunc finem confectae fuerint, tamen dum ego altius paulo haec ac diligentius considerarem, haec mihi e contra occurrebant rationes, quas hisce inserere haud inconsultum judicavi

1. Et in primis rem dicent esse novam et inconsuetam, cum antea semper a tot saeculis non nisi per Reges et Gubernatores, Palatinos et Locumtenentes, recta, gubernata et administrata sit Hungaria; et forte nun parebunt ordinationi Majestatis Suae, quod esset res mali exempli, et Suam Majestatem non parum offendere posset Regnicolarum renitentia.

2. Suboriri illis etiam posset dubium, tali ordinatione Suam Majestatem tantum prorogare velle generalem Regni Diaetam, pro cuius celebratione, non tantum superior Hungaria supplex fuit, sed omnes quotquot sunt Status et Ordines identidem Diaetam ingeminant, et anhelanti animo desiderant.

3. Antequam Dominos Deputatos patiantur, ego credo aequiori animo ferent interim Suae Majestatis a Regno absentiam, cum Sua Majestas assecuret eos intra annum celebrandam iri Diaetam.

4. Antequam ordinationis ipsius publicatio et progressus fiat, pauci isti menses elabentur, et mortis Domini Palatini annus sensim explebitur. Exstat autem constitutio anni 1608, ut pro electione novi Palatini intra anni evolutionem peculiarem generalem Diaetam indicet Majestas Sua, ac promulget. Quod si Majestas Sua facere nollet, extunc vigore solummodo ipsius statuti, Dominus Judex Curiae, vel ipso non existente Magister Tavernicorum, sub amissione honoris et officiorum suorum, Diaetam indicent. Res etiam minoris momenti commovere solent animos Regnicolarum, qui se ad constitutiones publicas provocant.

5. Si autem Majestas Sua Regni sui administrationem instituere voluerit, in Diaeta communi omnium voto si fiat, stabile et firmum manebit, nec sine gravissima nota licebit infringere. Modo si fiat ante Diaetam, etsi ordinationi non

paruerint, poena illis infligi non poterit pro neglectu mandati Suae Majestatis.

Porro, quantum ad instructionem etiam Dominorum Commissariorum attinet, cum et in hac multa sint, quae considerari debeant; additur ibidem inter alia:

1. In bellicis mutuum intelligentiam ac dependentiam cum Consilio Bellico Viennae, Pragaëque habito, foveant et exerceant.

2. Ut minoris momenti negotia commodius expediri valeant, necessarium est, ut ad minimum Posonii tres continue resideant.

1. Si igitur Hungari hanc dependentiam animadverterint, vix ac ne vix quidem Deputatorum Dominorum Consiliariorum opera utentur, si non habuerint plenam et omnimodam auctoritatem. Illud ipsi semper in Diactis cavere voluerunt, ne res Hungariae per Germanos tractentur.

2. Causa minoris momenti negotiorum ad Deputatos non recurrent. Si in majoris momenti rebus expediendis non habuerint omnimodam auctoritatem, sed ea ad Suam Majestatem dirigenda erunt, malunt recta ad aulam Suae Majestatis venire, quam labores et expensas conducipicare.

3. Si res Hungariae per Dominos Deputatos administrantur, Cancellaria Suae Majestatis ibi esse debet, ut expeditiones per Cancellariam fiant, et possint libro Regio inseri, quae tractantur.

4. Possem et expensas allegare, quae in Dominos Deputatos erogabuntur, quibus parcendum esset, sed id negotii, quia minoris est momenti, volens praetereo.

Haec erant, quae vice hac Rmae D. V. circa Deputatos Dominos Consiliarios perscribenda habui, quibus si meliora Rmae D. V. occurent, non intermittat mihi quantocius significare. In reliquo bene ac prospere eandem valere cupio. Pragae 4 maji 1617.

Rmae D. V.

addictus
Cardinalis Kleselius.

Eredetiye a primasi világi levéltárban.

LXVI.

1617. május 17.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas, Domine Domine clementissime.

Fidelium servitorum ac devotarum orationum mearum pro incolumitate Sacratissimae Majestatis Vestrae oblatione praemissa. Benignum Majestatis Vestrae mandatum de negotio deputandorum Dominorum Consiliariorum pro administrandis rebus Hungariae post mortem Palatini, accepi. Et licet ad omnia Majestatis V. S. obsequia, etiam supra vires ac facultates paratus sim, nec ullum vel favorem, vel periculum diffugiam, dummodo benignae Majestatis V. voluntati satisfiat; nisi tamen molestum sit Majestati V., pro debita fidelitate, suggerenda judicavi, quae in hoc negotio animo meo obversantur.

Hanc per Deputatos administrandi rationem mihi statim a morte Domini Palatini probatam fuisse non diffiteor, tum ne diutius Regnum aliqua interna gubernatione destitueretur; tum quia verebar, ne mors Palatini novarum tumultuationum semina aliqua subministraret; tum denique, quia consideratis gravissimis Majestatis V. negotiis, vehementer metuebam, ne Diaetae Hungaricae tempus, spe ac opinione longius extraheretur. Verum mors Palatini finem potius dissensionibus ac seditionibus domesticis imposuisse videtur, quam novis motibus occasionem dedisse. Altior enim quies in est Hungaria post mortem Palatini, quam unquam fuit vivis in Palatino; idque observatione dignissimum est. Insuper medius jam annus elapsus est a morte Palatini, ideoque ad tempus celebrationis Diaetae Hungaricae (quae intra anni revolutionem a Majestate V. celebranda promittitur) modicum tempus superest, intra quod, ne publicari, vix in ordinem reduci ista Dominorum Deputatorum administratio posset. Ad haec, si statim a morte Palatini publicatio hujusmodi secuta fuisset, nihil dubito, secundis Regnicolarum auribus eam fuisse acceptandam.

Nunc vero post tantum decursum temporis, tam vicino existente diaetali termino, omnino existimo hanc publicationem novis suspicionibus ac diffidentiis occasionem praebituram; nam non deerunt, qui de industria hanc administrandi rationem excogitatam dicent, vel ut Diaetae tempus extrahatur, vel ne Palatinus creetur. Ideoque dissimulata hac suspitione, non causam pro causa praetendentes, multa de novitate huius administrationis adferent, multa ejus incommoda (sine quibus nulla gubernatio esse potest) recensebunt. Ex ipsis quoque a Majestate V. nominatis Deputatis non deerunt, qui, nisi assignato salario, opus detrectabunt; officiales publicos, utpote Secretarios, scribas et similia efflagitabunt, puncta instructionis nonnulla ruminabunt, sicque replicis ac disputationibus tempus, quod inter Diaetam intercurrit, extrahent. Denique illud quodque consideratione dignum, quod in litteris Majestatis V. Banatus Croatiae vacare dicatur, cum tamen Majestas V. Banatum jam contulerit.

Ad haec igitur aliaque incommoda praeventenda, Majestati V. demisse significandum censui, mea tenui opinione, si hactenus dilata est, nunc quoque intermittendam esse hanc publicationem; sed peractis Bohemicis Comitibus, primo quoque tempore Hungaricam Diaetam intimandam. Interim Magnifico D. Sigismundo Forgách serio injungendum, ut vigilet in eos, qui per varios Comitatus discurrendo, aliquam quasi conspirationem pro futura Diaeta sollicitare videntur; nominatim vero in Egregium Jaroslaum Smeskal, de quo hi rumores feruntur, attendat.

Atque haec sunt, quae humiliter Majestati V. significanda occurebant. Stabit tamen in benigno Majestatis V. arbitrio, quidquid in hoc toto negotio fieri voluerit. Ego interim litteras Majestatis V. publicatorias detinebo, donec celerem et omnimodam Majestatis V. voluntatem intellexero. Deus Majestatem V. diutissime salvam, florentem ac imperantem tueatur. Datae Tyrnaviae 17 maji 1617.

Eiusdem Majestatis V. S.

Egykoru másolata a primási világi levéltárban.

LXV.

1617. június 1.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Imminente termino pro tractatu cum Ablegatis Transylvaniae in civitate nostra Tyrnaviensi de publicis nonnullis rebus et negotiis habendo, ne ex defectu Commissariorum nostrorum ad hoc destinatorum, impedimentum aut remora fiat, per speciales nostras litteras ad eosdem datas, quas Fidelitati Vestrae cum praesentibus transmittimus, requisiti et moniti sunt, ut ad praefixum locum et terminum, festum videlicet SS. Apostolorum Petri et Pauli, hoc est 29 l. m. junii, tempestive sese sistant, inibique juxta instructionem nostram, proque conditione rerum pertractandarum ea, que peragenda erunt, in commune Regni et status publici emolumentum atque benignam nostram satisfactionem rite et dextre exequantur. Conemini igitur, ut mature hisce intimationis litteris acceptis, sese procingere, ac vobiscum una, etiam ante inchoationem tractatus, necessitate sic exigente, consultare et deliberare valeant. Datum in arce nostra regia Pragensi 1 junii 1617.

Matthias.

Valentinus Leepes
Episcopus Nitriensis.
Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXVI.

. 1617. június 8.

A pozsonyi káptalan Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime Domine . . .

Fertur haud incerto rumore Rumum D. Thomam Balásfy electum Episcopum Bosnensem pro conferenda sibi Praepositura Posoniensi apud Suam Majestatem instare.

Cuius horribiles excessus, sacerdote prorsus indignos, ut Illma D. V. cognoscat, eandem demisse informare summopere necessarium duximus, juxta sequentia puncta.

Primum, secundum continentiam litterarum donationum requiritur vitae morumque integritas, ac aliae praeclarae virtutes in quovis Praelato, quae in ipso D. Thoma Balásfy propter subsequenda facta, a tempore sacerdotii sui, minime reperiuntur. Jaurini etenim nec saeculares, nec ecclesiastici propter ipsum quiete vivere potuerunt, cum quibus in maximis vixit hactenus contentionibus, verberationibus et litibus, uti testes locupletissimi possunt esse: Capitulum Jauriense et Rmus Episcopus loci ejusdem, nobilis praeterea Joannes Károl, cuius domum violenter irruit, eumque sabbato sancto enormiter verberavit, a quo tempore uxor ipsius propter hoc visum scandalum a fide catholica alienam se fatetur esse.

Secundum, hic Posenii in domo confratris nostri Joannis Laskay jam pie in Domino defuncti, hospitio degens, eum per fenestram ejicere per famulos voluit, quod etiam fecisset, nisi idem frater noster cultro se defendisset, quem maximis et turpissimis convitiis affecit. Ibidem nobilem quoque Georgium Vasáros ad terram dejiciens graviter ad sanguinis effusionem percussit, uti id patet ex protestatione ejusdem coram nobis Capitulo facta.

Tertium, post festum etiam S. Michaelis proxime exactum, itidem hic Posenii, in domo nostra capitulari, alterum nostrum confratrem D. Michaellem Ramochaházi turpissimis, injuriosissimisque nominibus et convitiis affecit, et usque ad sanguinis effusionem in maxillam percussit, crines capitis vibravit, domum nostram canonicalem, maximo cum scandalo saecularium in publica platea ob tumultum excitatum concurrentium invadens.

Quartum, famulos suos non semel, sed saepius ad sanguinis effusionem percussit, ac inconvenientia ac scandalosa verba, levi arrepta occasione, effundit. Superioribus insuper annis Viennae in praesentia duorum Magnatum et D. Episcopi Zagrabiensis cum quodam Regni huius consecrato Episcopo scandalose contendit,

Tandem, quod fundamentum est querelarum nostrarum, hic Posenii, nondum installatus, carceres et vexationes, contra

antiqua et manifesta privilegia nostra, immunitates et statuta, nobis minatur, omnes et singulos contemnens, indecentibus, verbis et calumniis afficiens. Ut igitur majora evitentur scandala, neve nos una cum ipso scandalum et opprobrium simus (quo gravius nihil exoptant) haereticis, qui nobis alioquin multis modis insultant, et nostris incommodis gaudent, Capitulumque ab his quasi certo sibi inconvenientibus, tribulationibus et ignominiiis, uti praefatis personis et Capitulo Jauriensi contigit, liberetur: supplicamus Illmae D. V. obnixè, dignetur Sua Majestas aliam idoneam, magis benemeritamque personam huic Praepositurae praeficere, quae vitae morumque honestate et bono exemplo placeat; facile enim eius doctrina contemnitur, cuius vita despicitur. Siquidem praefatum Dominum Balásfy, propter compertos nobis et supranominatos excessus, recipere minime possumus. Quam gratiam de Vestra quoque Illma Dominatione perpetuis servitiis et orationibus promereri studebimus. In reliquo Illmam D. V. Deus O. M. ad emolumentum et defensionem Ecclesiae catholicae diutissime ac feliciter conservet. Posonii 8 junii 1617.